

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện tổ chức biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống hiếu học của quê hương Danh nhân Văn hoá Trần Hưng Đạo, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua dạy tốt, học tốt.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời học sinh, giáo viên có thành tích xuất sắc trong kỳ thi chọn, giao lưu học sinh giỏi cấp thành phố, cấp quốc gia năm học 2022-2023;

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; thu hút sự đóng góp tự nguyện của các tập thể, cá nhân xây dựng quỹ khuyến học của huyện và các địa phương.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo chu đáo, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế, vui tươi phấn khởi.

#### II. CHƯƠNG TRÌNH

- Chương trình nghệ thuật;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Các đại biểu dâng hương;
- Phát biểu khai mạc và báo cáo biểu dương học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu;

- Đại diện học sinh phát biểu;

- Tiếp nhận quỹ khuyến học huyện;

- Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng;

- Bế mạc.

#### III. ĐỐI TƯỢNG BIỂU DƯƠNG

**1. Học sinh:** Học sinh đạt giải Ba trở lên trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố.

**2. Giáo viên:** Giáo viên có học sinh đạt giải Nhất trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố.

#### IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

## **1. Nội dung hoạt động:**

Tổ chức dâng hương, báo công và biểu dương, khen thưởng thành tích học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học của các em học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu của huyện năm học 2022-2023 tại Quảng trường Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm.

## **2. Hình thức khen thưởng:**

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, tiền thưởng theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; tiền thưởng và mức thưởng theo Quyết định số 5514/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND huyện về việc ban hành quy định quản lý và sử dụng Quỹ khuyến học huyện Vĩnh Bảo.

## **V. ĐẠI BIỂU KHÁCH MỜI**

### **1. Đại biểu thành phố**

- Các đồng chí đại diện lãnh đạo thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thành phố;
- Ban Giám đốc; Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục; đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- Đại diện Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng;

### **2. Đại biểu huyện**

- Thường trực Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ; Chủ tịch MTTQVN huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp trực thuộc và phối quân;
- Thường trực Hội Khuyến học huyện, Hội Cựu giáo chức huyện;
- Tập thể lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Tập thể lãnh đạo, chuyên viên Đoàn thanh niên huyện;
- Đại biểu cơ quan thông tấn, báo chí: Trung ương, thành phố và huyện.

### **3. Đại biểu các cơ quan, doanh nghiệp, nhà tài trợ.**

### **4. Đại biểu các xã, thị trấn**

- Các đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMT Tổ quốc, Chủ tịch Hội Khuyến học;

### **5. Đại biểu các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện**

- Đại biểu giáo viên, học sinh xuất sắc tiêu biểu được biểu dương (223 học sinh, 16 giáo viên);

- Đại biểu các trường học (*Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện*): Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn ít nhất 10 đại biểu, gồm: Ban giám hiệu hoặc (Ban giám đốc), một số giáo viên và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh;

## **VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian: Từ 19h30', ngày 05 tháng 11 năm 2023 (Chủ Nhật).**

**2. Địa điểm:** Quảng trường Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Trưng Trích Nguyễn Bình Khiêm.

## **VII. KINH PHÍ**

1. Kinh phí khen thưởng học sinh và giáo viên: theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và theo Quyết định số 5514/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND huyện, ban hành Quy định quản lý và sử dụng Quỹ khuyến học và từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng huyện.

2. Kinh phí chuẩn bị các điều kiện cho tổ chức biểu dương, khen thưởng các đơn vị được phân công chủ động xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí gửi về phòng Tài chính-Kế hoạch tổng hợp theo quy định.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Là cơ quan thường trực chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị, địa phương thực hiện kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên huyện xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, dẫn chương trình và kịch bản trao thưởng; Phối hợp với Đoàn thanh niên huyện, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, Đoàn trường các trường THPT trên địa bàn huyện chuẩn bị chương trình nghệ thuật; hướng dẫn chuyên môn, tập luyện, tổng duyệt, kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật;

- Tham mưu cho UBND huyện các văn bản, tài liệu, chương trình;

- Lập danh sách giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc, tiêu biểu năm 2023;

- Phối hợp với phòng Nội vụ trình UBND huyện ban hành Quyết định khen thưởng.

- Bố trí học sinh chuẩn bị ý kiến phát biểu, duyệt bài phát biểu; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo;

- Gửi giấy mời;

- Tham mưu cho lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện kiểm tra công tác chuẩn bị;

- Phối hợp cùng Đoàn thanh niên huyện tổng duyệt chương trình và tổ chức thực hiện chương trình Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023;

- Phối hợp với Đoàn thanh niên huyện, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao chuẩn bị chương trình nghệ thuật;

- Phối hợp với Ban quản lý di tích Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm chuẩn bị Lễ dâng hương vào sáng ngày 05/11/2023 và tối ngày 05/11/2023.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch, Văn phòng HĐND&UBND huyện để chuẩn bị biên nhà tài trợ ủng hộ xây dựng Quỹ khuyến học của huyện năm 2023.

- Tổng hợp nguồn kinh phí các nhà tài trợ ủng hộ Quỹ Khuyến học của huyện trước 15h00' ngày 05/11/2023 để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ được giao.

## **2. Đoàn thanh niên huyện**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Nội vụ xây dựng kịch bản chương trình Biểu dương và kịch bản trao thưởng;

- Chuẩn bị trang phục nhận thưởng của học sinh (*Quần, áo, mũ sĩ tử*), chuẩn bị hoa tặng giáo viên, vòng nguyệt quế tặng học sinh;

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, Đoàn trường các trường THPT trên địa bàn huyện chuẩn bị chương trình nghệ thuật; Tổng duyệt chương trình và chương trình chính thức của chương trình Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023;

- Phối hợp với Ban quản lý di tích Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm chuẩn bị Lễ dâng hương vào sáng ngày 05/11/2023 và tối ngày 05/11/2023.

- Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ được giao.

## **3. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn thanh niên huyện: Tiếp đón, bố trí vị trí ngồi cho các đại biểu dự, mời dự tiếp xúc đối với các đại biểu thành phố;

- Chuẩn bị biên tên đại biểu lãnh đạo thành phố, huyện;

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản: Kế hoạch, Giấy mời.

- Phối hợp cùng phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, các ngành liên quan lập, tổng hợp danh sách, gửi giấy mời và thư kêu gọi các doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ Quỹ Khuyến học huyện năm 2023.

- Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ được giao.

## **4. Phòng Văn hoá-Thông tin**

Hướng dẫn công tác tuyên truyền; kiểm tra công tác trang trí khánh tiết phục vụ cho buổi Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023.

### **5. Phòng Tài chính-Kế hoạch**

- Chủ trì cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, phòng Kinh tế-Hạ tầng, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, các ngành liên quan lập, tổng hợp danh sách, gửi giấy mời và thư kêu gọi các doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ Quỹ Khuyến học huyện năm 2023.

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Biểu dương; hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán các nguồn kinh phí phục vụ biểu dương đúng quy định.

- Tham mưu cấp kinh phí kịp thời cho các hoạt động cụ thể của từng đơn vị theo quy định.

### **6. Phòng Kinh tế-Hạ tầng:**

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè các tuyến đường Quốc lộ 10, Quốc lộ 37, tuyến từ cầu Nhân Mục đến cầu Lạng Am, xã Lý Học, đường vào đền Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm.

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch lập danh sách, gửi giấy mời và thư kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, các cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ Khuyến học huyện năm 2023.

### **7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đặc biệt các tuyến đường Quốc lộ 10, Quốc lộ 37, tuyến từ cầu Nhân Mục đến cầu Lạng Am, xã Lý Học, đường vào đền Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm.

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch lập danh sách, gửi giấy mời và thư kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, các cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ Khuyến học huyện năm 2023.

### **8. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện:**

- Vệ sinh cảnh quan môi trường các tuyến đường trong trung tâm thị trấn Vĩnh Bảo. Đồng thời, chỉ đạo các nhà thầu thi công các công trình nông thôn mới trên địa bàn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các khu vực thi công.

- Phối hợp với phòng Tài chính-Kế hoạch lập danh sách, gửi giấy mời và thư kêu gọi các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, các cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ Khuyến học huyện năm 2023.

### **9. Ban quản lý di tích Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm**

Xây dựng kịch bản Lễ dâng hương và cử cán bộ điều hành chương trình (*không quá 15 phút*) tại Đền thờ Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm vào hồi **08h00', ngày 05/11/2023**; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ dâng hương tại Quảng trường Di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm vào lúc **20h00', ngày 05/11/2023**;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất bao gồm: Phong sau tượng đài, 02 dãy bàn; 1.500 ghế ngồi đại biểu, học sinh, nhân dân dự chương trình (có khăn phủ bàn, áo ghế); quạt công nghiệp ở sân quảng trường, đèn điện, băng zôn, ...

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan tại khu di tích và khu vực diễn ra chương trình Biểu dương, khen thưởng; tăng cường hệ thống điện chiếu sáng; tuyên truyền về thân thế và sự nghiệp của Danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm trên hệ thống loa của khu di tích;

- Trang trí hồng kỳ, băng zôn từ Ngã tư khu di tích đến Cổng đá.

- Phối hợp với các đơn vị trang trí khánh tiết khu vực khu di tích;

- Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ được giao.

#### **10. Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao**

- Trang trí khu vực quảng trường (Sân khấu, âm thanh, loa máy, ánh sáng, pháo hoa điện, ...) tại buổi Biểu dương, khen thưởng theo kịch bản của Ban tổ chức;

- Trang trí khu vực trung tâm Thị trấn Vĩnh Bảo;

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị chương trình nghệ thuật chào mừng.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tham gia tổng duyệt chương trình và chương trình chính thức của chương trình Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023;

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị pháo hoa điện chào mừng đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Viết bài, đưa tin kịp thời về các nội dung chương trình Biểu dương khen thưởng, xây dựng tin bài theo nội dung tuyên truyền.

- Tổ chức truyền thanh trực tiếp chương trình Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023.

- Lập dự trù kinh phí, kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ được giao.

#### **11. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi huyện:**

Tăng cường công tác kiểm tra và chủ động thực hiện việc khơi thông dòng chảy, các vật cản dòng chảy trên tuyến sông Chanh Dương.

#### **12. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định khen thưởng;

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kịch bản trao thưởng.

### **13. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thực hiện công tác an toàn thực phẩm để đảm bảo an toàn cho học sinh và Nhân dân.

- Trung tâm Y tế bố trí xe cứu thương và 01 kíp cấp cứu tại khu di tích vào sáng và tối ngày 05/11/2023.

### **14. Công an huyện**

Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, UBND xã Lý Học và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau buổi Biểu dương, khen thưởng được an toàn.

### **15. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị các điều kiện đốt pháo hoa điện chào mừng đảm bảo tuyệt đối an toàn.

### **16. Điện lực Vĩnh Bảo**

Đảm bảo an toàn nguồn điện phục vụ các hoạt động diễn ra trong ngày 05/11/2023 tại khu di tích quốc gia đặc biệt Đền thờ Nguyễn Bình Khiêm.

### **17. UBND xã Lý Học**

- Đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông ở phía ngoài khu di tích trước, trong và sau chương trình Biểu dương, khen thưởng; bố trí địa điểm, lực lượng coi xe.

- Trang trí 2 tuyến đường từ cầu Đền Trạng đến cầu Lạng Am, tuyến đường trục xã.

### **18. UBND các xã, thị trấn:**

Chủ động làm tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn.

### **19. Các cơ sở giáo dục**

Bố trí sắp xếp tổ chức đoàn đại biểu của đơn vị gồm Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh tiêu biểu, đại diện cha mẹ học sinh về dự đông đủ, đúng giờ, tuyệt đối an toàn; cử giáo viên, học sinh tham gia biểu diễn chương trình nghệ thuật theo hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn thanh niên huyện, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện.

Căn cứ chương trình, nội dung và các nhiệm vụ được phân công, Ủy ban nhân huyện yêu cầu các ngành, các đơn vị, địa phương chủ động, tích cực chuẩn bị, thực hiện nghiêm túc; trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc cần báo cáo, phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Giáo dục và Đào tạo*).

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT HĐND, UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các ngành, đơn vị liên quan;
- Các đơn vị giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Lân**



## CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ

### 1. Tuyên truyền

Làm tốt công tác tuyên truyền hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, huyện; tuyên truyền về thân thể và sự nghiệp của Trạng trình Nguyễn Bình Khiêm; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua "Hai tốt", phong trào "Khuyến học, khuyến tài" trên một số phương tiện thông tin đại chúng của huyện, thành phố và trung ương.

### 2. Trang trí

- Sau tượng Đài có Phong với nội dung:

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH BẢO  
BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG  
HỌC SINH, GIÁO VIÊN XUẤT SẮC TIÊU BIỂU NĂM 2023**

**Vĩnh Bảo, ngày 05 tháng 11 năm 2023**

- Khâu hiệu trang trí tại Thị trấn Vĩnh Bảo và trực đường từ Ngã tư khu di tích đền công đá của khu di tích:

+ *Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Biểu dương, khen thưởng học sinh, giáo viên xuất sắc tiêu biểu năm 2023!*

+ *Hiền tài là nguyên khí quốc gia!*

+ *Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người!*

+ *Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua dạy tốt, học tốt!*